
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50222 

   Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
2,139 στρ. (δύο στρεμμάτων και εκατόν τριά-
ντα εννέα χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση 
«Ντάρδιζα» της Δημοτικής Ενότητας Άνω Λιο-
σίων του Δήμου Φυλής Αττικής, της ΠΕ Ανατο-
λικής Αττικής λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 17-9-2021. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 και του Συντάγματος,

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως» (Α΄ 97),

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228),

ε) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-

χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 

διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 

Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112),

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

στα) του άρθρου 41,

στβ) της παρ. 1 του άρθρου 38, όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),

στγ) της παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως αυτό προστέ-

θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014,

ζ) των υπό στοιχεία οικ.179200/5059/20-12-2012 και 

133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕΚΑ και του 

ΥΠΕΝ, αντίστοιχα,

η) της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου δι-

αταγής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-

μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303), 

ι) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/79» (Α΄ 46) και

ια) της υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου από τα καθή-
κοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής και ορισμός της Καλλιόπης Καρδαμίτση ως 
Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141).

2. Την από 23-3-2022 έκθεση αυτοψίας καμένης έκτα-
σης της αρμόδιας Δασοπόνου Δασαρχείου Πάρνηθας.

3. Την υπ’ αρ. 41682/31-3-2022 πρόταση του αρμό-
διου Δασαρχείου Πάρνηθας, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

4. Την υπ’ αρ. 59393/21-5-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΖ3ΟΡ1Κ-Α66) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής 
περί ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Δ.Ε. Άνω Λιοσίων 
Δήμου Φυλής, Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Ατ-
τικής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δημό-
σια δασική έκταση, με τον χαρακτηρισμό ΔΔ (Δάση και 
δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋ-
φιστάμενα στοιχεία/Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και αυτοψίες) στον αναρτημένο Δασι-
κό Χάρτη (σχετικό 4), εμβαδού 2,139 στρ. (δύο στρεμμά-
των και εκατόν τριάντα εννέα χιλιοστών του στρέμματος) 
στη «Ντάρδιζα» της Δημοτικής Ενότητας Άνω Λιοσίων 
του Δήμου Φυλής Αττικής της ΠΕ Ανατολικής Αττικής, 
που κάηκε από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 
17-9-2021, όπως απεικονίζεται με μαύρη περίμετρο στο 
αριθ.6435/7 φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000 με συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ ’87 και με όρια:

Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά: με δασική έκταση
Άλλα στοιχεία:
Σύμφωνα με την από 23-3-2022 έκθεση αυτοψίας της 

αρμόδιας Δασοπόνου του Δασαρχείου Πάρνηθας, η 
πυρκαγιά κατέστρεψε ξυλώδη δασική βλάστηση απο-
τελούμενη απο χαλέπιο πεύκη, πουρνάρια και αγριελιές 
εμπίπτουσα στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979. Βρισκόταν σε σχέση αλληλεξάρτησης και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 336

4501

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.13 19:51:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4502 Τεύχος Δ’ 336/13.05.2022

αλληλεπίδρασης με άλλες γειτονικές εκτάσεις που συ-

νιστούν δάσος ή δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης, εμβαδού 

2,1390 στρ., ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, η διατήρηση 

του δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθε-

σής της για άλλη χρήση, η αποτροπή διάβρωσης του 

εδάφους, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του 

φυσικού περιβάλλοντος και να τύχουν εφαρμογής οι 

διατάξεις της παρ. 7α του άρθρου 67Α, όπως αυτό προ-

στέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4503Τεύχος Δ’ 336/13.05.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4504 Τεύχος Δ’ 336/13.05.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Απριλίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003361305220004*


